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هاي توانمندسازي  هاي کنش عقلائی بر مشارکت شهروندان در طرح شاخص تأثیرتحلیل 

  ارومیه) 2آباد  آباد و اسلام رسمی (نمونه موردي: محلات وکیل هاي غیر سکونتگاه
  

 99/ 31/06تاریخ پذیرش نهایی مقاله :       04/04/98تاریخ دریافت مقاله : 

  

  )ه معماري، دانشکده عمران، دانشگاه تبریز، تبریز، ایراناستادیار، گرو( لیلا رحیمی

ریزي و علوم محیطی،  ریزي شهري، دانشکده برنامه دانشجوي دکتري، گروه جغرافیا و برنامه(حدیث بردبار

  )دانشگاه تبریز، تبریز، ایران

سلامی تبریز، دانشجوي دکتري، گروه معماري، دانشکده فنی و مهندسی، دانشگاه آزاد ا( روناك جمشیدي 

  )ایران تبریز،

  

  چکیده

، افزایش روزافزون جمعیت شهرنشین سبب بروز حال توسعه از جمله ایران هاي دردر کشور

هاي  در همین راستا رویکردها و طرح رسمی شده است.هاي غیرازدیاد سکونتگاهاي نظیر  معضلات عمده

رویکرد توانمندسازي شد. لازم به ذکر است ها، منجر به ظهور  ناکارآمدي آنمختلفی مطرح گردید که 

 تأییدرسمی از جمله راهبردهاي مورد هاي غیر سازي سکونتگاه مشارکت ساکنان در توانمندکه 

هاي افراد جامعه در جهت بهبود   توان از قابلیت زیرا در این صورت می باشد؛ هشگران شهري میپژو

-هاي رویکرد کنش عقلائی (هزینهگذاري شاخصثیرتأهدف پژوهش حاضر، ارزیابی شرایط بهره گرفت. 

رسمی هاي غیر هاي توانمندسازي سکونتگاهمنفعت) در ارتقاء مشارکت مردم جهت اجرایی شدن طرح

است. پژوهش حاضر به لحاظ هدف، کاربردي و از نظر ماهیت و روش، تحلیلی و میدانی به شیوه 

اي و میدانی  پژوهش از مطالعات کتابخانه هاي باشد، همچنین براي گردآوري داده آمیخته می

نامه پژوهشگرساخته گردآوري  هاي کمی با پرسش که داده طوري  نامه) استفاده شده است؛ به (پرسش

هاي آماري پیرسون و رگرسیون خطی استفاده شده است.  هاي پژوهش نیز از آزمون شد و براي تحلیل

هاي کنش عقلائی، میزان مشارکت ساکنان محدوده دهد با ارتقاء سطح شاخصنتایج پژوهش نشان می

یابد. همچنین نتایج تحلیل مدل مسیر نشان داد که هاي توانمندسازي افزایش میدر اجرایی شدن طرح

) و سپس 0,490هاي توانمندسازي با امتیاز (هاي دولت در زمینه طرحهاي اثرپذیري توصیه شاخص

هاي  ) بیشترین میزان اثرگذاري؛ و شاخص0,445امتیاز ( هاي توانمندسازي باسودمندي انجام طرح

ها توسط ) و انجام به موقع طرح0,128ها با امتیاز (سودمندي تخریب واحدهاي مسکونی و تجمیع آن

  گذاري بر مشارکت مردمی را دارند. تأثیر)، کمترین میزان 0,292شهرداري با امتیاز (
  

  هاي غیررسمی، ارومیه.وانمندسازي، سکونتگاهکنش عقلائی، مشارکت، ت هاي کلیدي:واژه
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  مقدمه

هاي ارتباطی  انقلاب صنعتی به همراه تولید انبوه و متمرکز و نیز گسترش و تسهیل شیوه

فضایی نوین شهرها شد، همچنین  له پیرامونی خود، سبب ایجاد سازمان و ساختارها  شهر با

ع فعالیتی و جمعیتی و در نتیجه افزایش جمعیت شهري، گسترش صنایع و به تبع آن تنو

فضایی شهرها را متحول   تحولات سریع کالبدي شهرها، معادلات پیشین حاکم بر سازمان

. در چنین شرایطی شهرها به سرعت رشد و )Njoh, 2015:104; Todes, 2012:158ساخت (

منجر  اي از جمعیت کشور در شهرها ساکن شدند. تداوم این امر گسترش یافتند و بخش عمده

) UN Habitat,2012(1هاي غیررسمی اي نظیر گسترش سکونتگاه هاي عمده به بروز چالش

لازم به ذکر است که از آغاز قرن بیست و  ).Njoh, 2015:104; Todes, 2012:158گردید. (

 UNیکم تاکنون، بیش از نیمی از جمعیت جهان در نواحی شهري ساکن هستند (

Habitat,2003هاي غیررسمی سکونت  هها در سکونتگا ، حدود یک سوم آن) که از این میان

هاي غیررسمی محل اولیه سکونت  ترین تعریف، سکونتگاه  ). در سادهUNHabitat,2012دارند (

هاي غیررسمی موفق به ساخت مکانی براي  شیوه ) هستند که باRapoport, 2003مهاجرانی (

توان به شرایط ناسالم  هایی می ز چنین مکانهاي بار اند. از ویژگی زندگی، کار و معاشرت شده

پذیري زیستی در برابر بلایاي طبیعی اشاره  زندگی، ازدحام بیش از حد جمعیت، ناامنی و آسیب

  ). Güzey, 2016:40نمود (

هاي متعددي نظیر  بدر کشور ایران نیز به موازات رشد شهرنشینی، شهرها با آسی

هاي خدماتی  محیطی، نارسایی هاي زیست صادي، آسیبهاي اقت سیساتی، آسیبهاي تأ نارسایی

هاي  هاي شهري مواجه شدند که تداوم چنین مسائلی به ایجاد و گسترش سکونتگاه در حوزه

هاي متعددي  ). در همین راستا، رهیافت31:1390غیررسمی دامن زد (حیدري نوشهر و نظریان،

هاي غیررسمی مطرح گردید، که  تگاهنظیر تخلیه و تخریب براي مقابله با رشد و گسترش سکون

را در دستور  2ها را بر آن داشت که رویکرد توانمندسازي هایی دولت ناکارآمدي چنین رهیافت

کار خود قرار دهند. لازم به ذکر است که طبق عقیده طیف وسیعی از کارشناسان و پژوهشگران 

بکارگیري شیوه مشارکت ي، گذاري رویکرد توانمندسازتأثیرحوزه شهري، براي افزایش میزان 

باشد  گیري، طراحی و اجراي فرایند الزامی می مردمی در تمامی مراحل تصمیم

)Seyfoddini,2006.(  
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هاي غیررسمی انجام شده  اي در رابطه با ساماندهی سکونتگاه هاي گسترده تاکنون پژوهش

غیررسمی و مشارکت  هاي میان توانمندسازي سکونتگاه مؤثروجود ارتباط  ها غالباً که در آن

توان اذعان نمود که شکاف و خلاء  می حالت کلی توجهی قرار گرفته است. در مردمی مورد بی

هاي غیررسمی و مشارکت مردمی وجود دارد، از این رو  بزرگی میان مقابله با پدیده سکونتگاه

بسیار  هاي غیررسمی و مشارکت مردم تحلیل و بررسی ارتباط میان توانمندسازي سکونتگاه

هاي افراد جامعه در جهت بهبود   توان از قابلیت زیرا در این صورت میرسد،  ضروري به نظر می

سازي و استفاده از  دهد که توانمند تجارب جهانی نشان میشرایط بهره گرفت. بررسی 

هاي  در جهت ساماندهی سکونتگاه مؤثرمشارکت مردمی یکی از راهبردهاي بسیار   هاي پتانسیل

انجام تحقیقاتی از این دست که بر توان اذعان نمود که  باشد. در حالت کلی می سمی میغیرر

کید هاي غیررسمی تأ ط سکونتگاههاي جامعه در جهت بهبود اوضاع و شرای بکارگیري توانایی

هاي رویکرد گذاري شاخصتأثیرارزیابی هدف پژوهش،  باشد. کنند، بسیار مهم و ضرروي می می

هاي منفعت) در ارتقاء مشارکت مردم جهت اجرایی شدن طرح- ئی (هزینهتحلیل کنش عقلا

باشد. در همین راستا پژوهش حاضر با فرض این مهم  رسمی میهاي غیر توانمندسازي سکونتگاه

در جهت مشارکت مردم براي  مؤثرمنفهت) عوامل -هاي کنش عقلائی (هزینه که شاخص

در پی پاسخگویی به  هاي غیررسمی هستند، اهتوانمندسازي و به تبع آن ساماندهی سکونتگ

بیشتري بر  تأثیرهاي کنش عقلائی  هاي شاخص مؤلفهسؤال اصلی زیر است: کدام یک از 

  هاي غیررسمی دارد؟ مشارکت مردم در توانمندسازي سکونتگاه

  

  پیشینه تحقیق

 ي اصلی، تحلیل چگونگی ارتباطات میان متغیرها، شناختها به منظور شناخت زمینه

تحقیقات گذار و آشنایی با مرزهاي دانش در مفاهیم مورد بحث این پژوهش، تأثیرعوامل 

) در 2012و همکاران در سال ( 1وکسا خارجی و داخلی مرتبط با موضوع آورده شده است:

گر در  هاي فیزیکی و اجتماعی و اقتصادي مداخله بررسی ویژگی«اي با عنوان  مقاله

هاي غیررسمی و ارتقاء کیفیت زندگی  وع بهبود سکونتگاهموض» هاي غیررسمی سکونتگاه

تحلیلی و نیز مطالعات اسنادي و میدانی مورد بررسی -ساکنان را با استفاده از روش توصیفی

توان از طریق افزایش فناوري، بهبود اوضاع اقتصادي،  دهد که، می قرار دادند. نتایج نشان می

مشارکت و حضور مردم در راستاي ارتقاء سطح کیفیت  هاي پتانسیل اجتماعی و نیز استفاده از

                                                             
1 Wekesa 
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) در 2016در سال ( 1ي برداشت؛ خلیفامؤثرهاي  هاي غیررسمی گام زندگی ساکنان سکونتگاه

هاي غیررسمی در مصر: از سهل انگاري تا ارتقاء استراتژي تکامل سکونتگاه«اي با عنوان  مقاله

هاي غیررسمی و استفاده از مشارکت مردم را  موضوع توانمندسازي سکونتگاه» توسعه مشارکتی

تحلیلی و همچنین مطالعات اسنادي و میدانی مورد بررسی قرار - با استفاده از روش توصیفی

در جهت  مؤثرهاي مشارکتی راهکاري  ها به سیاست دهد که، تغییر سیاست داد. نتایج نشان می

) در 1391وردیان در سال ( باشد؛ مسعود و حق هاي غیررسمی می توانمندسازي سکونتگاه

هاي غیررسمی مطالعه  نقش سرمایه اجتماعی بر توانمندسازي سکونتگاه«اي با عنوان  مقاله

موضوع وجود یا عدم وجود ارتباط میان مشارکت » موردي: پیرامون محله استخر عینک رشت

مورد لی تحلی- هاي غیررسمی را با استفاده از روش توصیفی مردم و توانمندسازي سکونتگاه

بین سرمایه اجتماعی و توانمندسازي ارتباط دهد که،  نتایج نشان می بررسی قرار دادند.

توان از سرمایه اجتماعی به عنوان یک  ریزي مناسب می معناداري وجود دارد. در صورت برنامه

زالی و همکاران در سال هاي غیررسمی بهره جست؛  اهرم توانمند در بهسازي و احیاء سکونتگاه

هاي ارزیابی و نقدي بر طرح ساماندهی و توانمندسازي سکونتگاه«اي با عنوان  ) در مقاله1394(

موضوع میزان موفقیت » غیررسمی شیراز، نمونه مورد مطالعه: محله مهدي آباد (کتس بس)

هاي غیررسمی را با استفاده از روش توصیفی تحلیلی، طرح ساماندهی و توانمندسازي سکونتگاه

دهد که، طرح توانمندسازي  اسنادي و میدانی مورد بررسی قرار دادند. نتایج نشان می مطالعات

توان به وجود  ترین علل آن می محله در مسیر دستیابی به اهداف خود موفق نبوده است، از مهم

نگرش آمرانه در مراحل تهیه، تصویب و اجراي طرح اشاره نمود. لازم به ذکر است که این امر، 

سازي است.  ترین اصول توانمندسازي یعنی مشارکت محوري، نهادسازي و آگاه ناقض مهم

هاي  ادراك ساکنان در سکونتگاه«اي با عنوان  ) مقاله1394افشاري آزاد و همکاران در سال (

هاي کمی و کیفی آن، نمونه مورد مطالعه: حصار امام خمینی (ره)  غیررسمی و ارزیابی شاخص

دهد  اند. نتایج نشان می تحلیلی و میدانی انجام داده-ده از روش توصیفیرا با استفا» شهر همدان

سود یا بلاعوض و تسهیل  هاي بهسازي و نوسازي شهري، واگذاري تسهیلات کم که، با برنامه

رضایت هرچه بیشتر ساکنان  ها کمک کرد و توان به بهبود شاخص ها می ثبتی کردن این زمین

اي با عنوان  )، در مقاله1395دیانی در سال (ها ایی جوان واین محله را کسب نمود. سرگلز

هاي اسکان غیررسمی از طریق افزایش سرمایه اجتماعی،  سنجی توانمندسازي محله امکان«

هاي سرمایه اجتماعی  موضوع تحلیل شاخص» نمونه مورد مطالعه: محله شیر آباد شهر زاهدان

توصیفی تحلیلی، مطالعات اسنادي و میدانی مورد به منظور توانمندسازي را با استفاده از روش 
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دهد که، یک ارتباط دوسویه بین توانمندسازي و سرمایه  بررسی قرار دادند. نتایج نشان می

ارزیابی تطبیقی «اي با عنوان  ) مقاله1396اجتماعی وجود دارد. رجایی و همکاران در سال (

را با روش » ي غیررسمی شهر ورامینها هاي عینی و ذهنی کیفیت زندگی در سکونتگاه شاخص

دهد که به علت عدم توجه مسئولان شهرداري و  اند. نتایج نشان می تحلیلی انجام داده-توصیفی

توجهی و رهاسازي  به استفاده بهینه از اراضی بایر موجود و نیز کم مدیریت شهر ورامین

  هاي غیررسمی شده است. هاي بایر باعث رشد سکونتگاه زمین

  

  ب نظريچارچو

  گیري مفهوم سکونتگاه غیررسمی در جهان و ایران تاریخچه و علل شکل 

هاي اقتصادي منجر به تراکم شدید  فعالیتگیري  شکلقرن هجدهم و نوزدهم در 

و تمرکز تولید در اي  نظام کارخانهها و تراکم جمعیت در شهرها و به تبع آن سبب ایجاد  مایهسر

آهن شکل   هاي راه ها، واحدها و ایستگاه را نیز در مجاورت کارخانههاي فق خانهها گردید.  کارخانه

هاي غیررسمی در حاشیه شهرها پدیدار شدند  و در نهایت سکونتگاه )1392گرفتند (شکویی،

)UN Habitat,2012 هاي غیررسمی  ر سکونتگاهحدود یک سوم از جمعیت جهان د). امروزه

توان اذعان نمود که در حال  می به عبارت دیگر)، Dubovyk et al,2016:235(سکونت دارند 

ها براي درصد بالایی از جمعیت شهري کشورها بویژه کشورهاي در حال  سکونتگاهحاضر این 

گذار در تأثیراز میان عوامل متعدد و ). Abbott,2002:303کنند ( توسعه سرپناه ایجاد می

ساختاري و سازمانی جوامع،  توان به عواملهاي غیررسمی در جهان میپیدایش سکونتگاه

مسکن اشاره نمود  تأمینهاي هاي حمایتی و مشارکتی، ناکارآمدي سیاستفقدان سیستم

هاي  گیري سکونتگاه نظران شکل )، همچنین طیف وسیعی از صاحب321:1391(رستم زاده،

ي و دانند (پیرمی ناهمگون شهرنشینی و اجتماعی -اقتصادي يها نابرابري محصول را غیررسمی

   ).63:1393رضاییان،

، همزمان با فروپاشی نظام 1340-1350هاي غیررسمی از دهه  در کشور ایران سکونتگاه

داري و اجراي برنامه اصلاحات ارضی  شهري و روستایی، استخراج نفت، ورود اقتصاد سرمایه

گیري  )، لازم به ذکر است که سرعت شکلSeyfoddini,2006رشد و گسترش یافتند (

باشد (زیاري و  تاکنون، بیش از پیش می 1355هاي غیررسمی از سال  گاهسکونت

گیري  ). از جمله عوامل مهم در تسریع روند شهرنشینی و به تبع آن شکل39:1392همکاران،

المللی و دگرگونی ساختار  هاي غیررسمی در ایران، تحولات ناشی از تقسیم کار بین سکونتگاه
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باشد (جمشیدي و  ت درآمدهاي نفتی بعد از دهه چهل، میاقتصادي کشور، افزایش و انباش

  ).221:1392همکاران، 

  

  تعریف سکونتگاه غیررسمی

زیرا  ؛به اعتقاد سازمان ملل تعریف مفهوم سکونتگاه غیررسمی کار آسانی نیست

 باشد هایی از محلی به محل دیگر متفاوت می هاي پیچیده و مختلف چنین سکونتگاه ویژگی

)UN habitat,2010( .یافته و  هاي کثیف یا مساکن انحطاط ها و کوچه در اغلب موارد به محله

) که کیفیت مسکن و شرایط زندگی در آنجا در 1381غیرمنطقی یک شهر(حسین زاده دلیر،

شود. این مناطق  ) سکونتگاه غیررسمی اطلاق میUN habitat,2010سطح پایینی قرار دارد (

شوند.  می ریزي اشغال به صورت غیررسمی و بدون برنامهه بخش فراموش شده شهرها هستند ک

هاي کم  لازم به ذکر است که این امر ناشی از نیاز شدید به مسکن به خصوص از سوي گروه

معیار  5هاي انسانی  دپارتمان سکونتگاه ).Aziz,et al,2014:910(باشد  درآمد جامعه می

گذاري بخش خصوصی  . محدودیت سرمایه3 . مکان نامناسب؛2.غیرقانونی و غیررسمی بودن؛ 1

 The Housing Development.فشارهاي اجتماعی (5پذیري؛  . فقر و آسیب4و عمومی؛ 

Agency,2012هاي غیررسمی مطرح نموده   ترین معیارها در تعریف سکونتگاه ) را عنوان مهم

  است. 

  

  میرویکرد توانمندسازي و مشارکت مردم در مواجهه با سکونتگاه غیررس

رویه  در گذشته بویژه در کشورهاي درحال توسعه براي درمان و جلوگیري از گسترش بی

نمودند  ها را از پیکره شهرها مطرح می حل تخریب و جداسازي آن هاي غیررسمی راه سکونتگاه

)Arimah,2010گرایانه را  نظران حوزه شهري چنین مداخلات تخریب ) اما به تدریج صاحب

) نظریه 1997). در همین راستا راپاپورت (Mukhija,2009:213دادند ( قرارمورد انتقاد جدي 

به معناي تقویت امکانات افراد  توانمندسازيتوانمندسازي را مطرح نمود. به اعتقاد راپاپورت 

بینی، کنترل  بنابراین اگر قدرت، توانایی افراد در پیش باشد، می شان براي کنترل محیط زندگی

فرایندي است که طی آن افراد  توانمندسازيتوان گفت که  آنگاه میباشد  و مشارکت در محیط

در راستاي تغییر محیط  مؤثرتوانند چنین قدرتی را بکارگیرند و به طور  و اجتماعات می

هاي توانمندسازي شامل  مؤلفهترین  مهم ).Abbott,2002:303شان اعمال نمایند ( زندگی

گرایی، اجتماع محور در  بنایی، فرایندگرایی در برابر فرآوردهم-دارایی مبنا بودن در برابر نیاز
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گري دوسویه در  برابر پروژه محور، انکشاف منابع درونی در برابر تزریق منابع بیرونی، تسهیل

  ).115:1394باشد (زالی و همکاران،  کنندگی یکسویه می تأمینبرابر 

  
  

  
  خذ: نگارندگانأابعاد توانمندسازي م -1شکل

  

د توانمندسازي افزون بر لزوم مشارکت مردم در ساخت و ساز و بهبود محله بر رویکر

ریزي براي تشخیص  سازي و فرایند برنامه ضرورت درگیر شدن ساکنان محله در تصمیم

، لازم به ذکر است )UNESCAP,2001(نماید  کید میتأ هاي اقدام و حمایت در اجرا اولویت

گذاري مسکن، دادن یارانه، ارتقاء هاي سرمایهر توسعه نظامکید ببا تأ که رویکرد توانمندسازي

ها، حذف موانع، تجدید ساخت صنایع حقوق مالکیت شامل امنیت تصرف، ارتقاء زیرساخت

) سعی بر آن دارد که با ارتقاء Pugh,2011:4سازي و اصلاح و تقویت نهادهاي مرتبط (خانه

ي غیررسمی را مرتفع ها ساکنان سکونتگاهها و نیازهاي سطح مشارکت مردم شکاف بین طرح

مندي از رویکرد مشارکت در توانمندسازي  ). بدون شک بهره1390سازد (داداش پور،

هاي مردمی و نیز استفاده از هاي غیررسمی مستلزم بسیج و مشارکت نهادها و گروه سکونتگاه

  ). Güzey,2016:40باشد (نظر کارشناسان خبره می

  

  هزینه) -(منفعت  1ئیهاي کنش عقلاشاخص

هاي توانمندسازي از تحلیل  امروزه براي تبیین تمایل ساکنان به مشارکت در اجراي طرح

شود. هدف چنین تحلیلی دستیابی به این  هاي کنش عقلائی بهره گرفته می رویکرد شاخص

در  .آیا فواید انجام یک کار خاص، از مشکلات و دردسرهاي آن بیشتر است یا خیرمهم است که 

منفعت) در بحث مشارکت -هاي کنش عقلائی (هزینه گیري از شاخص حالت کلی براي بهره

شود: آیا  ت اساسی زیر مطرح میسؤالا هاي غیررسمی هاي توانمندسازي سکونتگاه افراد در طرح

تواند راهگشا باشد؟، آیا هاي توانمندسازي میهاي دولت در زمینه انجام طرحتوجه به توصیه

                                                             
1 Rational action 
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 هاي بهسازي محله را به طرز چشمگیري کاهشتواند هزینهم براي نوسازي محله میارائه وا

میزان اعتماد به ، ها به نفع محله است؟تخریب واحدهاي مسکونی و تجمیع آن، آیا دهد؟

میزان ، باشد؟ هاي توانمندسازي با بودجه مناسب، تا چه اندازه می ها جهت اتمام طرح شهرداري

در و  باشد؟ هاي توانمندسازي تا چه اندازه می ها جهت اتمام به موقع طرح اعتماد به شهرداري

هاي توانمندسازي به لحاظ هزینه و منفعت به سود محله خواهد بود؟ مجموع آیا اجراي طرح

تواند ما را به ت میسؤالا)، لازم به ذکر است که پاسخ به این 115:1394(زالی و همکاران، 

هاي توانمندسازي زان تمایل ساکنان به مشارکت در طرحشناختی کامل در زمینه می

شود: میزان شاخص کنش عقلائی مطرح می 6هاي غیررسمی رهنمون سازد. در ادامه  سکونتگاه

هاي توانمندسازي؛ مفید بودن ارائه وام براي نوسازي هاي دولت در زمینه طرحاثرپذیري توصیه

هاي توانمندسازي؛ انجام به هت انجام طرحمحله؛ تخصیص بودجه مناسب از سوي شهرداري ج

هاي توانمندسازي؛ سودمندي تخریب ها توسط شهرداري؛ سودمندي انجام طرحموقع طرح

منفعت) -هاي کنش عقلائی (هزینه ها. در پژوهش حاضرشاخثواحدهاي مسکونی و تجمیع آن

ر گرفته شده است. به عنوان متغیرهاي مستقل و مشارکت مردم به عنوان متغیر وابسته در نظ

  ) مدل مفهومی تحقیق ارائه شده است: 2در شکل (

  

  

  
  خذ: نگارندگانأم مدل مفهومی تحقیق - 2 شکل

  

  معرفی محدوده مورد مطالعه

 هاي غیررسمی شهر ارومیه سکونتگاه ) از جمله2آباد ( آباد و اسلام هاي وکیل محله

 به موسوم شرقی کمربندي از در خارج و میهارو شرقی شمال الیه منتهی ها در باشند. این محله می

 روستاي به سمت شرق از کشاورزي، اراضی به شمال دارند و از سمت قرار النبیین خاتم

 کمربندي به سمت غرب از و تیر 7 بلوار به جاده سمت جنوب از باغات موجود، و آباد ریحان
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 (باروي مرکزي شهر بافت لعه تاهاي مورد مطا محله تقریبی فاصله شوند. می النبیین محدود خاتم

 در بوجود آمده غیررسمی هاي) از اولین سکونتگاه2آباد ( است. محله اسلام متر 2000 قدیمی)

 قطعات مساحت بناها یک طبقه هستند و متوسط باشد. در این محله عمدتاً می ارومیه شهر

 آباد نیز، متوسط ه وکیلباشد. در محل می مترمربع)200 تا 60 (دامنه از مترمربع 100 مسکونی،

آباد  آباد و اسلام هاي وکیل است. کیفیت ابنیه در محله مترمربع 83 مسکونی قطعات مساحت

هاي  خانوار، در سطح بسیار پایینی قرار دارد، لازم به ذکر است که بافت محله 2765) با 2(

) با 2آباد (سلامآباد و اهاي وکیل باشد. امروزه محله مورد مطالعه ریزدانه و شطرنجی می

هاي رفتار شهري، نبود فضاهاي همگانی براي  معضلاتی نظیر اغتشاش در حرکت، ناهنجاري

هاي محیطی، گذري بودن فضا و... دست به گریبان هستند. در هاي شهروندي، آلودگیکنش

  ) بافت فرسوده و کاربري اراضی محدوده مورد مطالعه ارائه شده است:3( نقشه

  

  

  
  افت فرسوده و کاربري اراضی محدوده مورد مطالعه ب -3 نقشه

  خذ: نگارندگان بر اساس اطلاعات مهندسان مشاور معماري و شهرسازيأم

  

  روش تحقیق

پژوهش حاضر به لحاظ هدف، کاربردي و از نظر ماهیت و روش، تحلیلی و میدانی به 

هاي  سن، سکونتگاه سال 15باشد. جامعه آماري پژوهش کلیه ساکنان بالاي  شیوه آمیخته می

خانوار بر اساس فرمول  150تعداد  هستند. ) شهر ارومیه2آباد (  آباد و اسلام غیررسمی وکیل
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% به عنوان نمونه مورد 5% و خطاي قابل قبول 95نظر گرفتن میزان اطمینان  کوکران و با در

نامه  پرسشد. باش گیري به روش تصادفی می لازم به ذکر است که نمونهمطالعه انتخاب شدند. 

نامه از روش  اي لیکرت است. براي تعیین روایی پرسش پرسش با مقیاس پنج گزینه 40داراي 

نامه تهیه شده را اساتید دانشگاه و  روایی صوري بهره گرفته شده است، به این صورت که پرسش

لفاي اند، براي سنجش پایایی پرسشنامه نیز روش ضریب آ کرده تأییدنظران این حوزه،  صاحب

دهنده پایایی خوب  باشد که نشانمی 85/0کار گرفته شده است و این میزان برابر با  به کرونباخ

مورد تجزیه و تحلیل قرار  Spssافزار آماري نامه با استفاده از نرم هاي پرسشمتغیرها است. داده

فعت) و من-هاي کنش عقلائی (هزینه در بررسی وجود ارتباط معناداري، بین شاخص گرفتند.

، همبستگی پیرسون، هاي میانگین هاي توانمندسازي از آزمون مشارکت مردم در طرح

در انتها مدل تحلیل مسیر بر اساس ضرایب  استفاده شده و رگرسیون خطی همبستگی جزئی و

  رگرسیون ترسیم شده است.

  

  ي پژوهشها یافته

هاي پذیري توصیهمنفعت): میزان اثر-هاي کنش عقلائی(هزینه در پژوهش حاضر شاخص

هاي توانمندسازي؛ مفید بودن ارائه وام براي نوسازي محله؛ تخصیص دولت در زمینه طرح

ها هاي توانمندسازي؛ انجام به موقع طرحبودجه مناسب از سوي شهرداري جهت انجام طرح

هاي توانمندسازي؛ سودمندي تخریب واحدهاي توسط شهرداري؛ سودمندي انجام طرح

ها به عنوان متغیرهاي مستقل و مشارکت مردم به عنوان متغیر وابسته در میع آنمسکونی و تج

% از خانوارها میزان اثرپذیري 35دهد که حدود  نظر گرفته شده است. نتایج نشان می

% خیلی کم ارزیابی  9هاي توانمندسازي را خیلی زیاد و هاي دولت در زمینه طرح توصیه

هاي هاي دولت در زمینه طرحرصد بالایی از افراد، توصیهد نمودند، این بدان معناست که

 مؤثرها توانمندسازي را براي ارتقاء میزان مشارکت ساکنان و در نتیجه اجراي مطلوب طرح

  دانند. می

  
  هاي توانمندسازي مأخذ: نگارندگانهاي دولت در زمینه طرحمیزان اثرپذیري توصیه - 1نمودار
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هاي  % از خانوارها ارائه وام براي نوسازي محله 61,29است که ن ها حاکی از آ نتایج یافته

ها نشان  دانند. همچنین نتایج تحلیل یافته% مضر می 39) را مفید و 2آباد (آباد و اسلاموکیل

% 28ها راغب هستند و % از ساکنان به تخریب واحدهاي مسکونی و تجمیع آن72دهد که  می

خانوار بر تخصیص بودجه مناسب از  32ها نشان داد که  یج بررسیباشند. نتا مخالف این امر می

خانوار این امر را الزامی  34هاي توانمندسازي تأکید داشتند و سوي شهرداري جهت انجام طرح

ها حتی  ها حاکی از آن است که به اعتقاد مردم، شهرداري). همچنین یافته2ندانستند (نمودار 

هاي  هاي توانمندسازي سکونتگاه ن را صرف انجام طرحدر صورت داشتن بودجه کافی، آ

   ).3کنند (نمودار  غیررسمی نمی

  
  هاي توانمندسازينظرسنجی در مورد بودجه مناسب شهرداري جهت انجام طرح-2نمودار

  مأخذ: نگارندگان ها توسط شهردارياطمینان از انجام به موقع طرح -3نمودار

  

 ها جهت انجام بهمحدوده مورد مطالعه، به شهرداري از ساکنان 74)، %3مطابق نمودار (

ها اطمینان کافی ندارند، در چنین شرایطی وجود نهادهایی جهت برقراري تعامل موقع طرح

% از خانوارها انجام 67نماید.  ها بسیار ضرروي جلوه می ها نظیر شورایاري میان مردم و شهرداري

  ها مخالف هستند. % با انجام آن23دانند و  و سودمند می مؤثرهاي توانمندسازي را طرح

  

  هاي کنش عقلائی با میزان مشارکت مردمیبررسی ارتباط هر یک از شاخص

ي کنش عقلائی با میزان مشارکت هابراي بررسی وجود ارتباط میان هر یک از شاخص

ه مندي مردم بمردمی از ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است. در این آزمون علاقه

هاي کنش عقلائی به هاي توانمندسازي به عنوان متغیر وابسته و شاخصمشارکت در طرح

میزان اثرپذیري «) شاخص 1عنوان متغیر مستقل، در نظر گرفته شده است. مطابق جدول (

تخصیص بودجه مناسب «و سپس شاخص » هاي توانمندسازيهاي دولت در زمینه طرحتوصیه

به ترتیب بیشترین ضریب و شاخص » هاي توانمندسازيطرحاز سوي شهرداري جهت انجام 
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انجام به موقع «و سپس شاخص » هاسودمندي تخریب واحدهاي مسکونی و تجمیع آن«

  به ترتیب کمترین ضریب پیرسون را دارند.» ها توسط شهرداري طرح

  

  هاي کنش عقلائی و مشارکت ساکنانبررسی ارتباط بین شاخص-1جدول
  ستگی پیرسونضریب همب  هاشاخص

  0,490  هاي توانمندسازيهاي دولت در زمینه طرحمیزان اثرپذیري توصیه

  0,302  مفید بودن ارائه وام در زمینه نوسازي در محله

  0,470  هاي توانمندسازيتخصیص بودجه مناسب از سوي شهرداري جهت انجام طرح

  0,292  ها توسط شهرداريانجام به موقع طرح

  0,445  هاي توانمندسازيرحسودمندي انجام ط

  0,128  سودمندي تخریب واحدهاي مسکونی و تجمیع آن

  ماخذ: نگارندگان

  

هاي دولت میزان اثرپذیري توصیه«هاي ها حاکی از آن است که، میان شاخص نتایج یافته

تخصیص بودجه مناسب از سوي شهرداري جهت انجام «، »هاي توانمندسازيدر زمینه طرح

و تمایل ساکنان به » هاي توانمندسازيسودمندي انجام طرح«و » نمندسازيهاي تواطرح

و  0,000هاي توانمندسازي ارتباط معناداري وجود دارد (درجه معناداري=  مشارکت در طرح

ها فاقد چنین ارتباطی معناداري %)، لازم به ذکر است که سایر شاخص99سطح اطمینان= 

هاي توانمندسازي  یزان تمایل ساکنان به مشارکت در طرحباشند، بنابراین براي افزایش م می

هاي آموزشی، برقراري ارتباط با ها از طریق برگزاري کلاس الزامیست که سطح آگاهی آن

هاي اي در مورد سودمندي طرحنمایندگان منتخب مردم و استفاده از ابزارهاي رسانه

خصیص بودجه مناسب از سوي هاي دولت ارتقاء یابد، همچنین تتوانمندسازي و توصیه

  باشد.  هاي توانمندسازي بسیار ضروري می ها براي انجام طرح شهرداري

  

هاي هاي کنش عقلائی و میزان مشارکت مردم در طرحسنجش ارتباط کلی میان شاخص

  توانمندسازي

هاي کنش عقلائی و میزان مشارکت مردم در به منظور سنجش ارتباط کلی میان شاخص

هاي کنش عقلائی به عنوان متغیر مستقل و میزان تمایل مردم انمندسازي، شاخصهاي تو طرح

هاي توانمندسازي به عنوان متغیر وابسته انتخاب شدند و نیز جهت به مشارکت در انجام طرح

بررسی این ارتباط از ضرایب همبستگی پیرسون، همبستگی جزئی و رگرسیون خطی استفاده 

  شده است.
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یب همبستگی بین متغیرهاي تبیین کننده کنش عقلائی و تمایل ساکنان به بررسی ضر - 2جدول 

  مشارکت

  عامل کنترل کننده  نوع آزمون آماري  مرحله

  همبستگی پیرسون  مرحله اول

  

0,639R = -  

0,000 Sig =  

  میزان درآمد خانوار = 0,645R  همبستگی جزئی  مرحله دوم

0,000 Sig =  

  خذ: نگارندگانأم

  

هاي  هاي کنش عقلائی و مشارکت مردم در طرح )، میان شاخص2جه به جدول (با تو

، درجه 0,639توانمندسازي ارتباط معناداري وجود دارد (ضریب همبستگی پیرسون= 

%). در ادامه براي حصول اطمینان از وجود چنین 99و سطح اطمینان=  0,000معناداري= 

کننده انتخاب گردید. از آنجایی که فقر ر کنترلارتباطی، میزان درآمد خانوار به عنوان متغی

گذار در سکونتگاهی غیررسمی تأثیر(میزان درآمد خانوار) یکی از متغیرهاي بسیار مهم و 

ات متغیر میزان درآمد خانوار بر کنش عقلائی تأثیرباشد؛ بنابراین در این مرحله براي کنترل  می

یک آماري همبستگی جزئی استفاده شده است. در )، از تکن2آباد ( آباد و اسلام در محله وکیل

باشد که این میزان بالاتر از ضریب همبستگی  می 0,645)، ضریب همبستگی جزئی 3جدول (

هاي کنش عقلائی و میزان مشارکت توان گفت که میان شاخص پیرسون است، بنابراین می

هاي جه به نتایج آزمونهاي توانمندسازي ارتباط معناداري وجود دارد. با تو مردم در طرح

توان ادعا کرد که میزان کنش عقلائی بر تمایل همبستگی پیرسون و همبستگی جزئی می

مثبت دارد، در نتیجه فرضیه اصلی  تأثیرهاي توانمندسازي ساکنان به مشارکت در انجام طرح

مردم از شود. براي بررسی ارتباط خطی میان کنش عقلائی و مشارکت می تأییدتحقیق اثبات و 

آزمون رگرسیون خطی استفاده شده است. در ادامه معادله خطی میان کنش عقلائی و تمایل 

  هاي توانمندسازي ارائه شده است: ساکنان به مشارکت در انجام طرح

  تمایل ساکنان به مشارکت ]= میزان0,400+(کنش عقلائی) 1,755] یا [ 0,639 [(کنش عقلائی)

توان گفت که تغییر به اندازه یک انحراف معیار در  ور میبا توجه به معادله خطی مذک

انحراف معیار در تمایل ساکنان به  0,639 هاي کنش عقلائی موجب تغییر به اندازه شاخص

  شود.هاي توانمندسازي میمشارکت در انجام طرح
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  کنش عقلائی و مشارکت ساکنان بررسی ارتباط بین -3جدول
  مدل  ضرایب غیراستاندارد  نداردضرایب استا  اختلاف  يدار معنی

  ضریب بی  اختلاف استاندارد  بتا

  1  عدد ثابت  1,755  0,214    8,205  0,000

  کنش عقلائی  0,400  0,063  0,639  6,333  0,000

  خذ: نگارندگانأم

  

هاي دولت در هاي اثرپذیري توصیه نتایج حاصل از تحلیل مدل مسیر نشان داد که شاخص

هاي توانمندسازي بیشترین میزان ندسازي و سودمندي انجام طرحهاي توانمزمینه طرح

ها و انجام به موقع هاي سودمندي تخریب واحدهاي مسکونی و تجمیع آن اثرگذاري؛ و شاخص

  گذاري را بر میزان مشارکت مردمی دارند.تأثیرها توسط شهرداري، کمترین میزان طرح

  

  هاي کنش عقلائیو شاخصنمودار تحلیل مسیر میان مشارکت مردمی -4شکل

  
  خذ: نگارندگانأم

  

  نتیجه گیري

در کشورهاي در حال توسعه از جمله ایران یکی از نمودهاي رشد سریع شهرنشینی 

هاي  کیفیت و کمیت سکونتگاهدلیل آنکه  هباشد، اما ب هاي غیررسمی میگیري سکونتگاه شکل

ست در برخورد با این پدیده همچون بای غیررسمی در جوامع مختلف متفاوت است، بنابراین می

اندیشی علمی و  سونگري پرهیز کرده و با تلاشی جدي به چاره هاي اجتماعی از یکسایر پدیده

خودیاري، مسکن هاي متعددي نظیر  درك مسائل آن اهتمام ورزید. در همین راستا، رهیافت

و گسترش  تخلیه و تخریب براي مقابله با رشدهاي مکان و خدمات، عمومی، طرح

ها را بر آن  هایی دولت هاي غیررسمی مطرح گردید، که ناکارآمدي چنین رهیافت سکونتگاه

جهت کاهش فقر اقتصادي، اجتماعی و  1980داشت که رویکرد توانمندسازي را از اواخر دهه 
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 توانمندسازي، توجه به رهیافت ابعاد و اصول ترین در دستور کار خود قرار دهند. مهم فرهنگی

  باشد.می ها گیري تصمیم در تمرکززدایی مردم و همکاري با ریزي برنامه مردمی، ارکتمش

- هاي رویکرد کنش عقلائی (هزینهگذاري شاخصتأثیرپژوهش حاضر با هدف ارزیابی 

هاي  هاي توانمندسازي سکونتگاهمنفعت) در ارتقاء مشارکت مردم جهت اجرایی شدن طرح

 ) شهر ارومیه انجام شده است. براي این منظور شش شاخص2د (آبا آباد و اسلام رسمی وکیلغیر

هاي توانمندسازي؛ مفید بودن هاي دولت در زمینه طرحکنش عقلائی: میزان اثرپذیري توصیه

هاي ارائه وام براي نوسازي محله؛ تخصیص بودجه مناسب از سوي شهرداري جهت انجام طرح

هاي توانمندسازي؛ شهرداري؛ سودمندي انجام طرحها توسط توانمندسازي؛ انجام به موقع طرح

نامه پژوهشگر ساخته  ها؛ از طریق پرسشسودمندي تخریب واحدهاي مسکونی و تجمیع آن

  مورد آزمون قرار گرفتند.

هاي کنش عقلائی، میزان ها حاکی از آن است که، با ارتقاي سطح شاخصنتایج یافته

یابد. همچنین نتایج تحلیل مدل مسیر افزایش میهاي توانمندسازي مشارکت ساکنان در طرح

هاي دولت در هاي اثرپذیري توصیه هاي کنش عقلائی، شاخصنشان داد که از میان شاخص

هاي توانمندسازي با ) و سودمندي انجام طرح0,490هاي توانمندسازي با امتیاز (زمینه طرح

دمندي تخریب واحدهاي مسکونی هاي سو ) بیشترین میزان اثرگذاري؛ و شاخص0,445امتیاز (

)، 0,292ها توسط شهرداري با امتیاز () و انجام به موقع طرح0,128ها با امتیاز (و تجمیع آن

گذاري را بر مشارکت مردمی دارند، بنابراین جهت ارتقاء میزان مشارکت تأثیرکمترین میزان 

اي دولت؛ انجام اقدامات ههاي غیررسمی، توجه به توصیه ساکنان در توانمندسازي سکونتگاه

اي به رسمی؛ اجازه تفکیک و تجمیع قطعات با دریافت وام به اداري جهت تبدیل اسناد قولنامه

اي به شهرداري و دریافت قطعه هاي زیر نظر دولت؛ فروش واحدهاي مسکونی قولنامهشرکت

مایل ساکنان باشد. همچنین براي افزایش میزان ت زمین تفکیک شده در جاي دیگر، ضروري می

ها از طریق برگزاري  هاي توانمندسازي الزامیست که سطح آگاهی آن به مشارکت در طرح

اي هاي آموزشی، برقراري ارتباط با نمایندگان منتخب مردم و استفاده از ابزارهاي رسانهکلاس

هاي دولت ارتقاء یابد، همچنین تخصیص هاي توانمندسازي و توصیهدر مورد سودمندي طرح

   باشد. هاي توانمندسازي بسیار ضروري می ها براي انجام طرح ودجه مناسب از سوي شهرداريب

مشارکت  تأثیرهاي گذشته در مورد هاي حاصل از این پژوهش در مواردي با بررسییافته

کند؛ براي می تأییدهاي توانمندسازي سازگاري داشته و آن را مردمی در اجرایی شدن طرح

 مؤثرهاي مشارکتی راهکاري  ها به سیاست ، تغییر سیاستکند که) بیان می2016( مثال خلیفا

) 1395دیانی (ها  باشد؛ سرگلزایی جوان و هاي غیررسمی می در جهت توانمندسازي سکونتگاه
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 بیان نمودند که، یک ارتباط دوسویه بین توانمندسازي و سرمایه اجتماعی وجود دارد؛ زالی و

اند که طرح توانمندسازي محله در مسیر دستیابی این نتیجه رسیده) نیز، به 1394همکاران (

توان به وجود نگرش آمرانه در مراحل  ترین علل آن می به اهداف خود موفق نبوده است، از مهم

ترین اصول  تهیه، تصویب و اجراي طرح اشاره نمود. لازم به ذکر است که این امر، ناقض مهم

سازي است. در همین راستا پیشنهاد  ي، نهادسازي و آگاهتوانمندسازي یعنی مشارکت محور

بخشی از  اطمینان - 2سازي در جهت ساخت نهادهاي مدیریتی محلی؛ زمینه-1شود که: می

زایی خودکفا در محله؛ سازي جهت اشتغالزمینه-3هاي توانمندسازي؛ وري مناسب طرحبهره

تشویق به -5نشین؛  ت حاشیهترغیب نهادهاي عمومی شهري به توجه بیشتر به محلا - 4

ها جهت اجرایی کردن حمایت دولتی از شهرداري- 6هاي دولتی؛ زا با کمکاي درونتوسعه

  هاي توانمندسازي.طرح
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